
 

 

          
 

 

 

N°  9  REGISTRO DELIBERAZIONI   

           CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 

L’anno duemilaventidue 2022 del mese di aprile, il giorno 21 alle ore 18:30, nella sala delle 

adunanze consiliari, premesse le formalità di Legge e previo notifica di avviso scritto, in tempo 

utile, a tutti i consiglieri, si è convocata l’Amministrazione di questo Ente, nelle persone dei signori: 

 

NOMINATIVO PRESENTI  
  

TOMASI  MANUELA SI Presidente 

BAVOSA LOREDANA SI Vice Presidente 

BONFANTE EMANUELA SI Consigliere 

LONARDI LUCA SI Consigliere 

 

 

 

Totale dei presenti n°  4 Totale degli assenti n° 0 

 

Assiste all’adunanza presso la sede dell'Ente con funzioni di Segretario il Direttore Dott. 

Mauro Zoppi. Constatato il numero legale degli intervenuti (la Vice Presidente Dott.ssa Bavosa 

Loredana è collegata mediante videoconferenza, mentre tutti gli altri componenti del CDA sono in 

presenza), la Dott.ssa Tomasi Manuela, quale Presidente del Centro Servizi alla Persona  

“MORELLI BUGNA” di Villafranca di Verona, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio di 

Amministrazione a trattare e deliberare sull'argomento sotto riportato. 

 

 

 

O G G E T T O 
 

 

 

  

CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA  

MORELLI BUGNA 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “ESSERE 

CLOWN VERONA ONLUS” PER IL SERVIZIO DI CLOWN CARE PRESSO IL CENTRO SERVIZI 

PER GLI ANNI 2022 E 2023. 



 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione n° 7 del 14/02/2018, è stata approvata apposita convenzione con 

l’Associazione di Volontariato “Essere Clown Verona onlus”, con sede a Sant’Ambrogio di 

Valpolicella (VR), Via Gundelsheim n° 14, per l’effettuazione del servizio di clown care a 

favore degli ospiti del Centro Servizi alla Persona “Morelli Bugna”, con decorrenza dal 

01.03.2018 al 31.12.2018; 

• con Deliberazione n° 2 del 17/01/2019, è stata approvata apposita convenzione con 

l’Associazione di cui sopra, per l’effettuazione del servizio di clown care a favore degli 

ospiti del Centro Servizi alla Persona “Morelli Bugna”, per l'anno 2019; 

• con Deliberazione n° 6 del 28/01/2020, è stata approvata apposita convenzione con 

l’Associazione di cui sopra, per l’effettuazione del servizio di clown care a favore degli 

ospiti del Centro Servizi alla Persona “Morelli Bugna”, per l'anno 2020; 

 

PRESO ATTO della positiva esperienza e dell’ottimo riscontro da parte degli ospiti 

dell'attività di Clown Care svolta dalla citata associazione; 

 

CONSIDERATO che l’attività dell’Associazione di Volontariato “Essere Clown Verona 

onlus” è utile e importante, al fine di intrattenere gli ospiti tramite giochi ludici, piccoli momenti di 

svago e ascolto e che la stessa svolge servizio con buon esito ormai da alcuni anni presso l’Ente; 

 

RITENUTO quindi opportuno procedere alla stipula di una nuova convenzione con 

l’Associazione di Volontariato “Essere Clown Verona onlus” anche a fronte della rinnovata 

disponibilità espressa dalla stessa per svolgere il servizio descritto per gli anni 2022 e 2023; 

 

DATO ATTO che l’Associazione di cui trattasi è iscritta al Registro Regionale delle 

Organizzazioni di Volontariato n° VR0745; 

 

DATO ATTO che il programma dell’Associazione di Volontariato sarà seguito dalle 

Educatrici dell’Ente; 

 

VISTO quanto disposto dal D.Lgs. n° 117/2017; 

 

SENTITO il Direttore che, ai sensi dell’art. 13 dello Statuto dell’Ente, ha espresso il proprio 

voto consultivo, nulla obiettando in merito; 

 

CON VOTI favorevoli n° 4, espressi nei modi di legge;  

 

 

D E L I B E R A  

 

1)  Di stipulare con l’Associazione di Volontariato “Essere Clown Verona onlus” con sede a 

Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR), Via Gundelsheim n° 14, una nuova convenzione secondo 

quanto specificato in premessa. 

 



 

2)  Di stabilire che la durata della convenzione avrà durata di due anni per gli anni 2022 e 2023. 

 

3)  Di erogare a favore della suddetta Associazione di volontariato un contributo annuo di € 300,00,  

imputando sul sotto conto 3.20.20.10.70 “Spese per l'attività ricreativa ” del Bilancio di 

Previsione 2022 e sul relativo sotto conto del Bilancio di Previsione dell'anno 2023, in sede di 

redazione dello stesso; 

 

4)  Di stabilire che all’interno del contributo erogato deve ritenersi incluso l’onere per la polizza 

assicurativa che l’Associazione di Volontariato deve stipulare ex art. 18, comma 1, del D.Lgs. n° 

117/2017 e che, ai sensi del comma 3 dello stesso decreto, è a carico dell’Ente. 

 

5)  Di demandare al Direttore dell'Ente la stipula della convenzione. 

 

6)  Di inviare copia della presente deliberazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

conseguenza. 

 

7)  Di dare atto che la presente deliberazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

Letto, approvato, confermato e sottoscritto. 



 

 

CONVENZIONE TRA IL “CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA CR MORELLI BUGNA” 

DI VILLAFRANCA DI VERONA E L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “ESSERE 

CLOWN VERONA Onlus” PER IL SERVIZIO DI CLOWN CARE PRESSO IL CENTRO 

SERVIZI PER GLI ANNI 2022 E 2023. 
 

 

Il  _____________, nella sede del Centro Servizi alla Persona CR “Morelli Bugna”, con il presente 

atto da valere ad ogni effetto di legge,  

 

fra: 

 

Il Centro Servizi alla Persona CR “Morelli Bugna” di Villafranca di Verona, per il quale 

interviene: 

 

- il Dott. Mauro Zoppi, nato a omissis il omissis, in rappresentanza del I.P.A.B. Centro Servizi alla 

Persona “Morelli Bugna”, di Villafranca di Verona - Via Rinaldo, 16 - 37069 VILLAFRANCA 

(VR) - P.I. N° 01557080239 - il quale dichiara di agire in qualità di Direttore, domiciliato per la 

carica in Villafranca di Verona (VR) via Rinaldo n° 16 

 

e 

 

l’Associazione di Volontariato “Essere Clown Verona onlus”, per la quale interviene: 

- __________________________, nato/a a _________ il ________________, in rappresentanza 

dell’Associazione “Essere Clown Verona onlus”, con sede in Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR), 

Via Gundelsheim, 14 -  Codice Fiscale N° 03695710230 – Registro Regionale delle Organizzazioni 

di Volontariato n. VR0745, la quale dichiara di agire in qualità di Presidente; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

1. Ambito e scopi della Convenzione. 

 

Il Centro Servizi alla Persona CR “Morelli Bugna” di Villafranca di Verona persegue lo scopo di 

mantenere e sviluppare i propri servizi socio-assistenziali prestando assistenza residenziale e non 

residenziale a persone anziane in stato di auto e non autosufficienza. 

A tal fine ha individuato nell'Associazione di Volontariato “Essere Clown Verona onlus” il soggetto 

in grado di fornire la professionalità, le risorse umane, il know how finalizzato per l’espletamento di 

un servizio di Clown Care e Clown d’Ascolto rivolto agli ospiti residenti nel Centro Servizi e 

frequentanti il Centro Diurno. 
L’Associazione in particolare si propone di: 

1) Assistere le persone in difficoltà : disabili, minori ospedalizzati, anziani ospedalizzati e in casa di 

riposo, reclusi in case circondariali.  

2) Fornire sostegno a soggetti in momenti di difficoltà emotiva. 

3) Sviluppare e diffondere la disciplina della clown care. 

 

Al fine di perseguire gli scopi istituzionali, l’Associazione si adopera attraverso varie forme, quali: 

1.  diffondere la cultura del sorriso in ogni sua forma; 

2. fare ricerca etica, interiore e spirituale; 

3. porre attenzione verso situazioni di bisogno presenti sul territorio. 

 

La finalità primaria e prioritariamente perseguita è quella dell’intrattenimento dell'ospite tramite 

giochi ludici, piccoli momenti di svago e ascolto. 

 

 



 

 

2. Organizzazione 

 

Il Centro Servizi alla Persona CR “Morelli Bugna” ha la titolarità delle scelte e della 

programmazione generale delle politiche sociali, nonché del controllo delle dinamiche di 

realizzazione e gestione delle stesse. 

L’Associazione di Volontariato “Essere Clown Verona onlus” ha l'autonomia nella realizzazione del 

servizio erogato, garantendo almeno 6 interventi annuali dei volontari presso il Centro Servizi. 

L’Associazione inoltre, compatibilmente con gli orari e i giorni di attività dei volontari, presterà la 

propria attività anche nei confronti degli ospiti del Centro Diurno. 

Scopo principale di tutte le scelte organizzative sarà la realizzazione della massima sinergia 

operativa al fine dell'erogazione di risposte efficaci ed efficienti rispetto ai bisogni espressi e/o 

emergenti. 

Il Centro Servizi alla Persona CR Morelli Bugna individua quali Responsabili dell’Attività le 

educatrici dell’Ente. 

L’Associazione di Volontariato individua nella propria pianta organica la figura del Supervisore del 

Servizio. 

Nell'ambito delle attribuzioni così identificate, il Centro Servizi alla Persona CR Morelli Bugna e 

l’Associazione di Volontariato hanno mandato imperativo all'assunzione dinamica delle 

responsabilità rispettivamente in carico e alla forte interazione, pur nella distinzione dei ruoli. 

 

 

3. Contenuti del Servizio di CLOWN CARE. 

 

Le attività rientranti nel servizio di CLOWN CARE riguardano: 
“Sviluppare e diffondere la disciplina di Clown Care, tramite l’assistenza alla persona in difficoltà, 

anziani ospedalizzati e in casa di riposo, fornendo il sostegno a soggetti in momenti di difficoltà 

emotiva. 

Tutto questo, il volontario aderente all’Associazione, lo pone in atto vestito in modo colorato e con 

un camice da dottore anch’esso colorato, lo mette in pratica ogni volta che entra in corsia/servizio, 

tramite momenti di gioco, come far uso di trucchi di micromagia, giocoleria, mimo e qualche gag 

teatrale ma soprattutto prestando ascolto al paziente e ai suoi familiari, conversando con lui e 

cercando di sostenerlo emotivamente senza mai entrare nel merito delle cause della sua degenza. 

Il clown è sempre attento allo stato psicofisico del paziente ed è pronto a dileguarsi, se serve. 

Lo spirito e la prassi dell’Associazione si fondano sul pieno rispetto della dimensione umana, 

culturale e spirituale della persona”. 

 

4. Impegni tra i due Enti per la gestione del servizio di CLOWN CARE. 

 

L’Associazione di Volontariato “Essere Clown Verona onlus”, alla fine di ciascun anno solare, 

anche avvalendosi delle educatrici dell’Ente, provvederà a redigere una relazione nella quale 

dovranno essere indicati: 

- numero di interventi effettuati e relative attività poste in essere; 

- numero indicativo di anziani coinvolti; 

- risultati raggiunti. 

Le educatrici dovranno registrare le attività svolte dall’Associazione. Al termine di ciascun anno, il 

Direttore, anche tramite le educatrici, verificherà, avvalendosi anche della modulistica prevista dal 

Sistema di Gestione Qualità, i risultati dell’attività di clown care. 

 

 

RENDICONTAZIONI E LIQUIDAZIONI 

 

Il Centro Servizi alla Persona CR “Morelli Bugna” provvederà ad erogare un contributo annuale di 

€ 300,00 a favore di Essere Clown Verona onlus, per gli anni 2022 e 2023. 



 

Nel contributo deve ritenersi incluso l’onere per la polizza assicurativa che l’Associazione di 

Volontariato deve stipulare ex art. 18, comma 1, del D.Lgs. n° 117/2017 e che, ai sensi del comma 3 

dello stesso decreto, è a carico dell’Ente. 

 

 

ALTRO 

 

L’Associazione di Volontariato “Essere Clown Verona onlus” e il Centro Servizi alla Persona CR 

“Morelli Bugna” si impegnano a rispettare i contenuti della presente. 

 

 

5. Durata 

 

La presente convenzione ha validità per gli anni 2022 e 2023.  

 

 

p. Il Centro Servizi alla Persona CR “Morelli Bugna”, 

IL DIRETTORE 

Dott. Mauro Zoppi 

 

____________________ 

 

 

p. l’Associazione di Volontariato “Essere Clown Verona onlus” 

IL PRESIDENTE 

 

 


